
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 16 

del 29/01/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: IMPEGNO SPESA PER ANALISI EFFETTUATE SU CAMPIONI ALIMENTI 
MENSA SCOLASTICA

Il Redattore: Calabrese Patrizia 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2017-2019;
Dato atto che con determinazione dirigenziale n.5 del 5 gennaio 2017 il servizio di refezione scolastica è stato 

affidato alla ditta Stefano srl, con sede a Ragusa in via Modigliani 8;

Preso  atto  che  nel  corso  della  prima  settimana  del  suddetto  affidamento  si  sono  riscontrati  disservizi  e  
problematiche inerenti la presunta qualità dei cibi somministrati nella mensa scolastica, per cui si è reso necessario,  
tramite il personale in forza presso l'ufficio Pubblica Istruzione, prelevare nell'immediato alcuni campioni di portate 
presso diversi plessi scolastici (per un totale di n.7 campioni prelevati nelle giornate del 9, 10 11 e 12 gennaio c.m.) e  
sottoporli a verifiche di laboratorio per attestarne l'idoneità e la sicurezza alimentare;

Considerato che, stante l'urgenza del caso, come previsto dall'art. 8 comma 5 del regolamento comunale, si è 
ritenuto di affidare le suddette analisi al Laboratorio ASC di Ragusa, con sede in via Matteotti 74, con cui l'Ente ha 
collaborato negli anni decorsi in diverse occasioni e circostanze;

Visto il preventivo trasmesso dal suddetto laboratorio, assunto al prot. con n° 5190 del 15.01.2018, il cui importo 
di € 700,00 oltre IVA, per un totale complessivo di € 854,00 è stato ritenuto congruo per lo svolgimento delle prove sui  
sette campioni consegnati, 

Ritenuto  di  dover  impegnare  il  suddetto  importo  occorrente  sul  relativo  capitolo  n.1583  cod.  Bil.  04.06-
1.03.02.15.006,  con  imputazione  alla  pren.  d'impegno  n°78/17,  diminuendo  quest'ultima   da  €  319.530,21  a  € 
318.676,21;

Dato atto che, operando in esercizio provvisorio la suddetta spesa prevista non è soggetta a frazionamenti in  
dodicesimi, in quanto il servizio di refezione scolastica rientra tra le funzioni fondamentali dei Comuni e si configura  
fra i servizi ritenuti indispensabili (art.21 comma 3 della legge 42/2009 e art.19 comma 1 del D.lgs 95/2012), e pertanto  
rientra tra le eccezioni consentite dall'art. 163 comma 5 lett.c del D.lgs 267/00;

Pagina 1/2



Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
 DETERMINA

 
1.     di  affidare lo svolgimento di  analisi  microbiologiche su n.7 campioni di  alimenti  prelevati  da vari  plessi 

destinati  alla  mensa  scolastica  alla  ditta  Laboratorio  ASC  di  Ragusa,  con  sede  in  via  Matteotti  74,  per 
complessivi € 854,00 Iva compresa, da corrispondere dietro presentazione di debita fatturazione fiscale;  

2 Di impegnare sul capitolo di competenza n.1583 l'importo occorrente di € 854,00, richiamando la prenotazione 
di  spesa  di  €  319.530,21  cod.  Bil.  04.06-1.03.02.15.006,  e  diminuendo  quest'ultima  prenotazione  da  € 
319.530,21 a € 318.676,21;

2. dare atto che, operando in esercizio provvisorio la suddetta spesa prevista non è soggetta a frazionamenti in  
dodicesimi in quanto il servizio di refezione scolastica rientra tra le funzioni fondamentali dei Comuni e si  
configura fra i servizi indispensabili, e rientra pertanto tra le eccezioni consentite dall'art. 163 comma 5 lett.c 
del D.lgs 267/00;

3.Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00; 

Ragusa,  29/01/2018 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

